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Код вида деятельности «ВРЕМНЕТРУД»
С 2018 года по застрахованным лицам, которым начислено пособие по временной нетрудоспособности, приходящееся на период после окончания трудового или гражданско-правового договора представляются индивидуальные сведения по форме ПУ-3 (далее – форма ПУ-3) с кодом категории застрахованного лица "06" (не работающие по трудовому договору, гражданско-правовому договору и получающие пособие по временной нетрудоспособности)
.
В разделе 1 "Сведения о сумме выплат (дохода), учитываемых при назначении пенсии, и обязательных страховых взносах" (далее – раздел 1) формы ПУ-3 суммы пособий указываются в месяце, за который они начислены. В разделе 2 "Дополнительные сведения о стаже" (далее – раздел 2) период временной нетрудоспособности по гражданам, не работающим по найму, обозначается кодом вида деятельности "ВРЕМНЕТРУД"
. В форме ПУ-3 заполняется максимальный квартал отчетного года, на который приходится дата окончания периода по виду деятельности "ВРЕМНЕТРУД"
.

Рассмотрим примеры заполнения формы ПУ-3 по застрахованным лицам, не работающим по трудовому договору, гражданско-правовому договору и получающим пособие по временной нетрудоспособности.

Ситуация 1. 
Застрахованное лицо уволено 31.07.2022. За период с 25.07.2022 по 15.08.2022 назначено пособие по временной нетрудоспособности в размере 320,00 руб., в том числе за период после увольнения в размере 240,00 руб.
За 3 квартал 2022 г. по данному застрахованному лицу представляются две формы ПУ-3 (тип формы – исходная). 
Одна форма ПУ-3 представляется по коду категории застрахованного лица "01" (работающие на основе трудового договора), в которой заполняются сведения по дату увольнения, в том числе с отражением суммы пособия, начисленного за период с 25 по 31 июля. 
Вторая форма ПУ-3 представляется по коду категории застрахованного лица "06" (не работающие по трудовому договору, гражданско-правовому договору и получающие пособие по временной нетрудоспособности) и заполняется следующим образом: (см. таблицу 1):
Таблица 1
1. Сведения о сумме выплат (дохода), учитываемых при назначении пенсии, и страховых взносах
	Месяц
	Код причины начисления выплат (дохода), на которые начисляются обязательные страховые взносы, ниже уровня месячной минимальной заработной платы, установленного и проиндексированного в соответствии с законодательством
	Сумма, рублей

	
	
	выплат (дохода), на которые начисляются обязательные страховые взносы

	пособий
по вре​менной нетрудо​способности
	начисленных обязательных страховых взносов
	уплаченных обязательных страховых взносов

	
	
	
	
	работнику
	плательщиком обязательных страховых взносов
	работником
	плательщиком обязательных страховых взносов


	
	
	
	
	
	пенсионное страхование
	социальное страхование
	
	

	Январь
	
	
	
	
	
	
	
	

	Февраль
	
	
	
	
	
	
	
	

	Март
	
	
	
	
	
	
	
	

	Апрель
	
	
	
	
	
	
	
	

	Май
	
	
	
	
	
	
	
	

	Июнь
	
	
	
	
	
	
	
	

	Июль
	
	
	
	
	
	
	
	

	Август
	
	0,00
	240,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Сентябрь
	
	
	
	
	
	
	
	

	Октябрь
	
	
	
	
	
	
	
	

	Ноябрь
	
	
	
	
	
	
	
	

	Декабрь
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого
	
	0,00
	240,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00


2. Дополнительные сведения о стаже 

	Период работы 
	Вид деятельности (код) 
	Дополнительные сведения 

	начало 
	окончание 
	
	показатель 
	продолжительность рабочей недели 

	01.08.2022
	15.08.2022
	ВРЕМНЕТРУД
	
	


Ситуация 2.
Застрахованное лицо, работавшее в организации по трудовому договору, уволено 10.04.2022. В этой же организации выполняло работы по гражданско-правовому договору с 01.03.2022 по 12.04.2022. Пособие по временной нетрудоспособности назначено за период с 06.04.2022 по 17.04.2022 по двум основаниям. Сумма пособия по временной нетрудоспособности, приходящаяся на период после увольнения по трудовому договору - 280,00 руб., на период после окончания гражданско-правового договора – 80,00 руб.
За 2 квартал 2022 г. по данному застрахованному лицу представляются три формы ПУ-3 (тип формы - исходная).

Одна форма ПУ-3 представляется по коду категории застрахованного лица "01" (работающие на основе трудового договора), в которой заполняются сведения по дату увольнения, в том числе с отражением суммы пособия, начисленного за период с 6 по 10 апреля.

Вторая форма ПУ-3 представляется по коду категории застрахованного лица "03" (работающие на основе гражданско-правовых договоров у юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, нотариусов, осуществляющих нотариальную деятельность в нотариальных бюро), в которой отражаются сведения по дату окончания работ по гражданско-правовому договору, в том числе с отражением суммы пособия, начисленного за период с 6 по 12 апреля.
Третья форма ПУ-3 представляется по коду категории застрахованного лица "06" (не работающие по трудовому договору, гражданско-правовому договору и получающие пособие по временной нетрудоспособности), которая заполняется следующим образом: (см. таблицу 2):
Таблица 2
1. Сведения о сумме выплат (дохода), учитываемых при назначении пенсии, и страховых взносах
	Месяц
	Код причины начисления выплат (дохода), на которые начисляются обязательные страховые взносы, ниже уровня месячной минимальной заработной платы, установленного и проиндексированного в соответствии с законодательством
	Сумма, рублей

	
	
	выплат (дохода), на которые начисляются обязательные страховые взносы

	пособий
по вре​менной нетрудо​способности
	начисленных обязательных страховых взносов
	уплаченных обязательных страховых взносов

	
	
	
	
	работнику
	плательщиком обязательных страховых взносов
	работником
	плательщиком обязательных страховых взносов


	
	
	
	
	
	пенсионное страхование
	социальное страхование
	
	

	Январь
	
	
	
	
	
	
	
	

	Февраль
	
	
	
	
	
	
	
	

	Март
	
	
	
	
	
	
	
	

	Апрель
	
	0,00
	360,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Май
	
	
	
	
	
	
	
	

	Июнь
	
	
	
	
	
	
	
	

	Июль
	
	
	
	
	
	
	
	

	Август
	
	
	
	
	
	
	
	

	Сентябрь
	
	
	
	
	
	
	
	

	Октябрь
	
	
	
	
	
	
	
	

	Ноябрь
	
	
	
	
	
	
	
	

	Декабрь
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого
	
	0,00
	360,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00


2. Дополнительные сведения о стаже 

	Период работы 
	Вид деятельности (код) 
	Дополнительные сведения 

	начало 
	окончание
	
	показатель
	продолжительность рабочей недели 

	11.04.2022
	17.04.2022
	ВРЕМНЕТРУД
	
	


Для представления информации о периоде временной нетрудоспособности в отчетном периоде по гражданам, не работающим по трудовому договору, гражданско-правовому договору и у которых пособие по временной нетрудоспособности назначено по нескольким основаниям (например, по трудовому и гражданско-правовому договору), заполняется одна форма ПУ-3.
В разделе 1 формы ПУ-3 отражается сумма пособия по временной нетрудоспособности, рассчитанная по всем основаниям и приходящаяся на период после даты увольнения и (или) даты окончания периода работ по гражданско-правовому договору (договорам). В разделе 2 формы ПУ-3 отражается самая ранняя дата начала периода временной нетрудоспособности, приходящаяся на период после даты увольнения и (или) даты окончания выполнения работ по гражданско-правовому договору (договорам), и дата окончания периода временной нетрудоспособности
.

Ситуация 3.

Застрахованное лицо уволено 14.01.2022. Пособие по временной нетрудоспособности назначено за период с 10.01.2022 по 18.01.2022. Сумма начисленного пособия по временной нетрудоспособности за январь, приходящаяся на период после увольнения – 100,00 руб. Это же застрахованное лицо принято на работу 20.03.2022 и уволено 13.05.2022. Пособие по временной нетрудоспособности назначено за период с 11.05.2022 по 20.05.2022. Сумма начисленного пособия  по временной нетрудоспособности за май, приходящаяся на период после увольнения – 150,00 руб.

За 1 и 2 кварталы 2022 г. по данному застрахованному лицу представляются две формы ПУ-3 (тип формы - исходная).

Одна форма ПУ-3 представляется по коду категории застрахованного лица "01" (работающие на основе трудового договора), в которой отражаются сведения за периоды работы по трудовому договору. 
Вторая форма ПУ-3 представляется по коду категории застрахованного лица "06" (не работающие по трудовому договору, гражданско-правовому договору и получающие пособие по временной нетрудоспособности) и заполняется следующим образом: (см. таблицу 3):
Таблица 3
за 1 квартал 2022 года:

1. Сведения о сумме выплат (дохода), учитываемых при назначении пенсии, и страховых взносах
	Месяц
	Код причины начисления выплат (дохода), на которые начисляются обязательные страховые взносы, ниже уровня месячной минимальной заработной платы, установленного и проиндексированного в соответствии с законодательством
	Сумма, рублей

	
	
	выплат (дохода), на которые начисляются обязательные страховые взносы

	пособий
по вре​менной нетрудо​способности
	начисленных обязательных страховых взносов
	уплаченных обязательных страховых взносов

	
	
	
	
	работнику
	плательщиком обязательных страховых взносов
	работником
	плательщиком обязательных страховых взносов


	
	
	
	
	
	пенсионное страхование
	социальное страхование
	
	

	Январь
	
	0,00
	100,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Февраль
	
	
	
	
	
	
	
	

	Март
	
	
	
	
	
	
	
	

	Апрель
	
	
	
	
	
	
	
	

	Май
	
	
	
	
	
	
	
	

	Июнь
	
	
	
	
	
	
	
	

	Июль
	
	
	
	
	
	
	
	

	Август
	
	
	
	
	
	
	
	

	Сентябрь
	
	
	
	
	
	
	
	

	Октябрь
	
	
	
	
	
	
	
	

	Ноябрь
	
	
	
	
	
	
	
	

	Декабрь
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого
	
	0,00
	100,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00


2. Дополнительные сведения о стаже 

	Период работы 
	Вид деятельности (код) 
	Дополнительные сведения 

	начало 
	окончание 
	
	показатель 
	продолжительность рабочей недели 

	15.01.2022
	18.01.2022
	ВРЕМНЕТРУД
	
	


за 2 квартал 2022 года:

1. Сведения о сумме выплат (дохода), учитываемых при назначении пенсии, и страховых взносах
	Месяц
	Код причины начисления выплат (дохода), на которые начисляются обязательные страховые взносы, ниже уровня месячной минимальной заработной платы, установленного и проиндексированного в соответствии с законодательством
	Сумма, рублей

	
	
	выплат (дохода), на которые начисляются обязательные страховые взносы

	пособий
по вре​менной нетрудо​способности
	начисленных обязательных страховых взносов
	уплаченных обязательных страховых взносов

	
	
	
	
	работнику
	плательщиком обязательных страховых взносов
	работником
	плательщиком обязательных страховых взносов


	
	
	
	
	
	пенсионное страхование
	социальное страхование
	
	

	Январь
	
	0,00
	100,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Февраль
	
	
	
	
	
	
	
	

	Март
	
	
	
	
	
	
	
	

	Апрель
	
	
	
	
	
	
	
	

	Май
	
	0,00
	150,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Июнь
	
	
	
	
	
	
	
	

	Июль
	
	
	
	
	
	
	
	

	Август
	
	
	
	
	
	
	
	

	Сентябрь
	
	
	
	
	
	
	
	

	Октябрь
	
	
	
	
	
	
	
	

	Ноябрь
	
	
	
	
	
	
	
	

	Декабрь
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого
	
	0,00
	250,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00


2. Дополнительные сведения о стаже 

	Период работы 
	Вид деятельности (код) 
	Дополнительные сведения 

	начало 
	окончание 
	
	показатель 
	продолжительность рабочей недели 

	15.01.2022
	18.01.2022
	ВРЕМНЕТРУД
	
	

	14.05.2022
	20.05.2022
	ВРЕМНЕТРУД
	
	


Если застрахованному лицу, не работающему по трудовому договору, гражданско-правовому договору в отчетном периоде было назначено несколько пособий по временной нетрудоспособности представляется одна форма ПУ-3. В разделе 1 суммы пособий заполняются в месяце, за который они начислены, а в разделе 2 периоды временной нетрудоспособности, приходящийся на период после даты увольнения заполняется несколькими строками.
Ситуация 4.

Застрахованное лицо уволено 06.04.2022 в связи с прекращением трудового договора с работодателем. Решением комиссии по назначению пособий территориального органа Фонда было назначено пособие по временной нетрудоспособности в связи с заболеванием за период с 15.04.2022 по 18.05.2022. Размер пособия составил: за апрель 250,00 руб., за май 260,00 руб.

За 2 квартал 2022 г. по данному застрахованному лицу представляются две формы ПУ-3 (тип формы - исходная).

Одна форма ПУ-3 представляется по коду категории застрахованного лица "01" (работающие на основе трудового договора), в которой заполняются сведения по дату увольнения.

Вторая форма ПУ-3 представляется по коду категории застрахованного лица "06" (не работающие по трудовому договору, гражданско-правовому договору и получающие пособие по временной нетрудоспособности), которая заполняется следующим образом: (см. таблицу 4):

Таблица 4

1. Сведения о сумме выплат (дохода), учитываемых при назначении пенсии, и страховых взносах
	Месяц
	Код причины начисления выплат (дохода), на которые начисляются обязательные страховые взносы, ниже уровня месячной минимальной заработной платы, установленного и проиндексированного в соответствии с законодательством
	Сумма, рублей

	
	
	выплат (дохода), на которые начисляются обязательные страховые взносы

	пособий
по вре​менной нетрудо​способности
	начисленных обязательных страховых взносов
	уплаченных обязательных страховых взносов

	
	
	
	
	работнику
	плательщиком обязательных страховых взносов
	работником
	плательщиком обязательных страховых взносов


	
	
	
	
	
	пенсионное страхование
	социальное страхование
	
	

	Январь
	
	
	
	
	
	
	
	

	Февраль
	
	
	
	
	
	
	
	

	Март
	
	
	
	
	
	
	
	

	Апрель
	
	0,00
	250,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Май
	
	0,00
	260,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Июнь
	
	
	
	
	
	
	
	

	Июль
	
	
	
	
	
	
	
	

	Август
	
	
	
	
	
	
	
	

	Сентябрь
	
	
	
	
	
	
	
	

	Октябрь
	
	
	
	
	
	
	
	

	Ноябрь
	
	
	
	
	
	
	
	

	Декабрь
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого
	
	0,00
	510,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00


2. Дополнительные сведения о стаже 
	Период работы 
	Вид деятельности (код) 
	Дополнительные сведения 

	начало 
	окончание 
	
	показатель 
	продолжительность рабочей недели 

	15.04.2022
	18.05.2022
	ВРЕМНЕТРУД
	
	


Меры ответственности 
За непредставление должностным или иным уполномоченным лицом или индивидуальным предпринимателем в установленные сроки документов (в т. ч. документов персонифицированного учета - форм ПУ-3), отчетов, сведений или иных материалов в случаях, когда обязанность их представления предусмотрена законодательными актами, либо представление таких документов, отчетов, сведений или иных материалов, содержащих заведомо недостоверные сведения, - влекут наложение штрафа в размере до 20 базовых величин (ст. 24.11 Кодекса Республики Беларусь об административных правонарушениях). 
� Приложение 1 к Инструкции о порядке заполнения форм документов персонифицированного учета, утвержденной постановлением правления Фонда социальной защиты населения Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 19.06.2014 № 7 (далее – Инструкция о порядке заполнения ДПУ)


� Позиция 66 Приложения 2 к  Инструкция о порядке заполнения ДПУ


� Подпункт 28.2 пункта 28 Инструкции по формату документов персонифицированного учета, утвержденной постановлением правления Фонда социальной защиты населения Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 29.06.2009 № 10





� Пункт 18 Инструкция о порядке заполнения ДПУ





